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PROCESVERBAL

ga mbledhja IX (nente) e Rregullt e Kornitetit per Kornunitete, mbajtur me date: 22
nentor 2022 (E matte). Mbledhja u mbaji Ile katin e dyte te objektit te administrate
Kornunale, ne sallen e komiteteve te Kuvendit, me fillim pune ne ora 13:00.
Pjescrnarres te ketij takimi nga Komiteti per Komunitete ishin: Lejla Muhaxheri-Caka-
PDK. /\rta Avdiu-LVV, Ekrem Livoreka-AAK, Betirn Shala-LDK, Arben Thaqi- OJQ.

ga Fkzekutivi i kornunes ne takim mori pjese Fatos Vishi -Keshilltar per Rini dhe
Sport.

Mblcdhjcn e udhehoqi, kryesuesi i Komiiciit per Kornunitete, Ekrem Livoreka.
Proccsmbajtese Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit te Kuvendit.

z.Ekrem Livoreka, Fillimisht pershendes Ie pranishmit, konstatoj kuorumin dhe hapi
mblcdhjen e IX-te (nente) te rregullt te Komitetit per Komunitete per vitin 2022, data 22
nentor, me kete :

RENDPUNE
l.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit per Kornunitete;
2.Sporti ne kornunen e Kacanikut; dhe
3. Tc ndryshme.

Nesc ka dicka rreth rendit te punes, e hapi diskutimin: Per diskutim nuk u paraqit kush,
atehcre rendi i punes u shtrua ne votim dhe u votua njezeri. Ne saje te kesaj del
konstaiirni se Komiteti per Komunitete.

APROVOJ
Rendin c punes, ne perberje prej 3 pikavc

U kalua ne shqyrtimin e pikave sipas renditjcs:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit per Komunitete

Krycsues i Komitetit, Ekrem Livoreka, A keni ndonje verejtje rreth procesverbalit nga
rnblcdhju e kaluar? Nese jo atehere, a jeni per miratirnin e ketij procesverbali?
Proccsx crbali i mbledhjes se Vl ll-te (tete) ti: Komitetit per Komunitete i vitit 2022, U

aprox ua njezeri. e saje te kesaj del konstatirni se Komitetit per Komunitete,



Aprovoj
Proccsverbalin e mbledhjes se VIII-te (tete) te Komitetit per Komunitete te vitit
2022, ti' dates 25.10.2022 / Lenda : OINT. 60/03-28474/22.

2.Sponi ne kornunen e Kacanikut;

Krycsucs i Komitetit, Ekrem Livoreka: e hapi diskutimin per piken:
Sporti ne kornunen e Kacanikut.

z.Fatos Vishi: Aktualisht ne kornunen e Kacanikut veprojne 13 klube aktive sportive,
duke lilluar nga Klubi Futbollit "Lepenci ", Klubi Basketbollistik "Kacaniku", Klubi
Hendbollistik "Lepenci", Klubi i Futbollit tC femrave "Bazeli 20 IS", Klubi i Volejbollit
per Icrnra "Kacaniku ", Klubi i Mundjes "Kacaniku", Klubi Volejbollit Kacaniku, Klubi
Taekwondo "Kayaniku"2000, Shoqata e Pcdagogeve te Kultures Fizike-Kacanik ,
Motokross"Kayaniku",Shoqata Peshkatarcvc Sportiv dhe Rekreativ,Shoqata Bjeshkatare
Alpinistc "Kacaniku 20 15", Klubi Shahut "Lcpenci Kacanik't.se fundmi eshte riaktivizua
Klubi Basketbollistik "Lepenci".
Keto k lube aktivitetin e tyre e zhvillojne ne palestren e sportit te kornunes Kacanikut, me
perjashiirn klubi i Lepencit, aktivitetin e tyrc zhvillojne ne stadiumin "Besnik Begunca''.
Kerni cdhe disa shkolla futbolliste cilat veprojne ne kornunen tone, klubet tona garojne ne
liga ndryshrne te Kosoves, momentalisht si klub qe eshte duke na krenuar eshte klubi i
Mundjcs. per shkak se kane zhvilluar aktivitete Rumani , ku edhe kane treguar rezultate
duke c zene vendin e dyte .

Znj. Arra Avdiu: Fillimisht dua te flas per nje historik te shkurter rreth sportit. Pas lufte
ne kornunen e Kacanikut, ekzistonin hiq me pak se 4 aktivitete futbollistike si: klubi
futbollistik "Lepenci ", "Kacaniku", "Flamurtari" nga Glloboshica, dhe "Sharri" nga Hani
i EIC/it.Qe benin gara ne ligat e ndryshrne te vendit deri ne periudhen kur klubi
futbollistik "Lepenci" na perfaqsonte ne Superlige.
Ne ate kohe kishim buxhet dhe menaxhim per ti mbajtur gjalle dhe aktive veprimtarin
sportive te ketyre klubeve, ndersa sot ka mbetur vetem klubi futbollistik "Lepenci", i cili
zhvillon gara ne nivelin me te ulet te liges sc Kosoves. Njeashtu ne ate periudhe vepronte
edhe klubi hendbollit dhe klubi i basketbollit per femra, klube te cilat nder vite jane shuar
nga aktivitetet e tyre.
Riaktix izirni i klubeve te reja eshte me se i ncvojshem dhe obligativ, mbi te gjitha eshte
obligirn i drejtorise perkatese per ti rnbeshtctur,
Problem] kryesor eshte financimi i ketyrc klubeve, andaj drejtoria duhet te marre
paras xh se ne cfare perqindje duhet te be] ndarjen e mjeteve, po ashtu te merr parasysh
se nc cfare kategori ben garen ai klub dhe sc clare niveli te suksesit arrijne ai grup brenda
vitit, dhe jo te ndaje mjete pa ndonje kriter.
Ne kcte takim shfrytezoje rastin ti drejtohem drejtoreshes znj.Hafize, me pytjet si ne
vijrm:
Ku kHIlC arritur punimet tek stadiurni, i cili po ndertohet prej 6 (gjashte) klm ne largesi
nga qcndra dhe cka po behet aty? Sa eshic punuar qe sa vite dhe cili eshte rezultati i
gjithc <It)re mjeteve te investuara ne kete drcjiirn?
Kush e ka dhene iniciativen qe uleset ne palesier te porositen me ngjyrat bardh e zi, ku te
gjithe jcmi ne dijeni se ngjyrat tradicionale tC ckipit te Kacanikut jane kuq e zi?
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z.Fatos Vishi: Sa i perket palestres se sport it, kjo pal ester ka qene investim i Ministrise
Kulturcs, Rinise dhe Sportit, te gjitha gjerat kane qene nen mbikeqyrjen e saj, andaj ne si
kornunc nuk kemi pas qasje ne kete drejiim pasi qe edhe punimet dhe rnbikeqyrja ka qene
investim i tyre dhe ne kompetencat e tyre.
Ceshtja e ngjyrave te uleseve, ka qene dizajn i projektit nga Ministria, dhe ne si komune
nuk kcmi mundur te bejme nderhyrje, por ne te ardhmen ne mundemi me i ngjyros dhe
me ia pcrshtat klubeve tona, megjithate sipas deklarimeve te tyre ata nuk kane guxuar te
devijojne projektin se si ka qene i parapare per shkak te dizajnit qe ata e kane bere me
heret.

z.Bctim Shala: Tek stadiumi, Ministria c Kultures Rinise dhe Sportit, eshte duke
investuar ne fazen e pare, mirepo si pasoje e ngritjes se nivelit te cmirneve, Jane nderprere
pun imet.
Duke rnarre parasysh qe mjetet buxhetore Jane te ndara nga Ministria, rnirepo procedurat
e prokurorirnit zhvillohen ne kuader te kornunes se Kacanikut, a rnund te na njoftoni se
cfare ka vepruar komuna ne zgjidhjen c kcti] problemi, konkretisht cka ka nderrnarre
kornuna qe me u perfundu faza e pare dhe me fillu faza tjeter, apo a eshte inicuar ndonje
kerkcsc ne Ministri edhe per fazat e tjera, nc menyre qe te realizohen keto punime me
kohe.

z.Fatos Vishi: Stadiumi eshte punuar dhe punohet me faza apo situacione, ku faza e pare
eshtc aferisht ne vlere financiare prej 760,000.00 €.
Punirnet Jane nderprere nga kontraktori-kompania punekryerse, si pasoje e ngritjes se
nivelcvc te crnirneve. Une per aq sa jam ne dijeni, kjo ceshtje eshte biseduar ne Ministri
dhe ministri kur ka qene ne vizite ne kornunen e Kacanikut. Kjo bisede na eshte bere
ditur pikerisht prej kryetarit te kornunes dhc drejtoreshes, eshte biseduar per pjeset e tjera
qe kanc mbetur edhe ngercin qe eshte krijuar. sipas tyre do te fillohet shume shpejt me
punimct. d.m.th fillohet ku ka ngec dhe pjcsa tjeter me u perfundu.
Ne nl' rnuajin nentor kemi adresuar kerkesai tona se cfare kemi nevoje dhe ne mesin e
ketyrc kerkesave eshte edhe perfundirni i stadiumit por edhe disa kerkesa tjera.

z.Arbcn Thaqi: Prioritetet per juve si Drejtori, a eshte masiviteti apo cilesia .
Ju si kornune ellen e konsideroni ma rendcsi sportin apo rekreacionin dhe cilen moshe te
atyrc pcrsonave ne ate klube sportive, keni ne prioritet per subvencionime edhe per
perkrahjen e faktoreve objektive fushave dhe terrene sportive?
Ju jeni I1C dijeni qe shkollat e futbollit, ne asnje aktivitet nuk Jane subvencionu. Jane pese
apo gjashte shkolla te cilat vazhdojne aktivitetet e tyre sportive dhe asnje vite nuk Jane
subvencionu edhe pse ju si zyrtar per sport jeni ne njohuri qe shumica e tyre Jane
regjistrua si OJQ dhe kane tc drejten e barabarte me te tjeret.

z.Fatos Vishi: Subvencionet ne kornunen tone ndahen sipas nje rregullore, e cila eshte
rregullorc e pergjithshrne per gjitha kornunat e Kosoves. Ne ate rregullore specifikohen
se si ndahen subvencionet per organizaiar joqeveritare. Duke pasur parasysh se klubet
sportiv c ne kornunen Kacanikut veprojnc si organizata joqeveritare, ne duhet l11e ju
perrnbajte rregullores. Ne ate rregullore nuk precizohen rnasiviteti, cilesia, sukseset. e
ate rrcgullore d.m.th. Jane disa kritere pergjithshrne per OJQ, andaj komuna jone keto
subvcncione i ndane sipas kesaj rregullorc. Ne kete rregullore marrin pjese 5 (pese)
anetarc, 3 (tre) anetare prej institucionit kornunal dhe 2 (dy) anetare te jashtern prej
shoqcrisc civi Ie.
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e jcmi munduar qe te ju dalim ne ndihrnc ll' gjitha klubeve sportive, per aq rnundesin sa
c kan'; te lejuar. Sa i perket kushtet buxhciore, sigurisht qe gjithe klubet sportive nuk
munden me qene te kenaqur, gje qe i kupiojme plotesisht, sepse nje klub sportiv per te
arritur suksese, duhet me pas subvencionime, buxhet dhe kushte te tjera por aktualisht
gjendcmi ne kete situate.

dersa sa i perket shkollave te futbollit, eshte e vertete se nuk jane ndihmuar rnegjithate
kete vit, jane ndihmuar ne aspektin e qasjes se tyre ne objektet sportive qe i posedon
kornuna jone, te cilat jane ne dispozicion te vazhdueshem nga viti ardhshern.

z.Ekrcm Livoreka: Eshte shqetesues fakti se Klubi i Lepencit, lojen e parafundit e ka
dorezua ne tavoline, konkretisht e ka bojkotua shkaku i mos pagesave.
Klubi "Lepenci't.eshte klubi dhe krenaria c qytetit tone, andaj ku eshte problemi tek
klubi, a eshte kryesia apo mungesa e financavel
Une propozoje qe te gjithe qytetaret e Kacanikut me u anetaresua dhe me i dhene
minimum I€ (nje euro), ne menyre qe ta ringjallirn klubin dhe mos te shuhet.

z.Faros Vishi: Komuna jone per kete klub i ka ndare vlere financiare prej 16,400.00 E,
arsyct pse nuk e kane realizuar lojen klubi, konsideroje qe ato Jane ceshtje te brendshme
te klubit, ne si drejtori nuk kemi kompetenca me nderhy ne ceshtjet organizative te klubit.
Pajtohcrn plotesisht, me idene per anetaresirn, por ato jane rregullore te brendshme qe i
rregullojne brenda per brenda klubi, e jona eshte me i monitoru shurnen e mjeteve
16,400,OO€ , perpos klubit Lepencit dhe klubeve tjera ne gjashte mujorin e pare dhe ne
fund te vi tit raportin perfundirntare e raportojne per subvencionet qe i kane perfituar, kete
raportim e bejne duke i dorezuar raportet tjcra ne zyrat e pritjes mandej ne ate raportim
eshte nj" komision tjeter i posacern.

3.Te ndryshrne:

Kry C'lIiCS i Komitetit: A keni dicka per te diskutuar ne piken te ndryshme ? Nese jo,
atehcrc c shpalli mbledhjen te perfunduar, ne ora 13:50.

Proccsrnbajtes
Mavijc Murseli
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